ГЛАВА

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

 БОЛЬШАЯ  РОМАНОВКА

   МУНИЦИПАЛЬНОГО

 РАЙОНА  КОШКИНСКИЙ

САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от  03.04.2023 г.  №  10- а

«Об установлении особого противопожарного режима

на территории сельского поселения  Большая Романовка»

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 г.  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

Постановления Правительства Российской Федерации от  16.09.2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил

противопожарного режима в Российской Федерации», статьей 12 Закона Самарской области от 11.10.2005 г.

№ 177-ГД «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Самарской области от 08.04.2021 г.

№ 195 «Об особом противопожарном режиме на территории Самарской области», Постановлением

Администрации муниципального района Кошкинский Самарской области от 07.04.2022г.

№ 156 «Об установлении особого противопожарного режима на территории

муниципального района Кошкинский», руководствуясь Уставом сельского поселения

Большая Романовка муниципального района Кошкинский, в целях обеспечения на

территории сельского поселения Большая Романовка  муниципального района

Кошкинский Самарской области пожарной безопасности, Администрация сельского

поселения Большая Романовка муниципального района Кошкинский:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить особый противопожарный режим на территории сельского поселения Большая

Романовка муниципального района Кошкинский Самарской области  с  01 апреля   по 20

апреля  2023 года.

2. Запретить в период особого противопожарного режима на территории сельского

поселения Большая Романовка муниципального района Кошкинский Самарской

области:
2.1. проведение пала сухой травы (стерни) и пожнивных остатков на землях любого

назначения и вида использования.

2.2. Обратить особое внимание на сохранность баз, складов ГСМ, складов с материальными

ценностями, места хранения автотракторной техники, обеспечить их первичными

средствами пожаротушения.  (Ответственные:  руководители  с/х предприятий).

2.3.при наступлении IV, V классов пожарной опасности применение пиротехнических изделий

       и огневых эффектов в зданиях (сооружениях) и на открытых территориях;

2.4.разведение  костров на территории общего пользования, сжигание мусора, листвы, травы,

      стройматериалов и их остатков, иных отходов на территории населенных пунктов,

      организаций (независимо от ведомственной принадлежности и формы собственности) и

       частных предпринимателей;

      2.5.накапливание и размещение отходов производства и потребления, имущества,

            строительного мусора и строительных материалов на территории общего пользования;

      2.6.при наступлении IV, V классов пожарной опасности в лесах посещение

            гражданами и въезд в них транспортных средств, кроме случаев, связанных с

            использованием лесов на основании заключенных государственных контрактов,

            договоров аренды участков лесного фонда, государственных заданий в целях

            проведения определенных видов работ по обеспечению пожарной и санитарной

            безопасности в лесах, а также осуществления мониторинга пожарной опасности в

            лесах уполномоченными лицами.

  3. Правообладателям земельных участков (собственникам земельных участков, землепользователям,

      землевладельцам и арендаторам земельных участков), расположенных в границах населенных

      пунктов и на территории общего пользования вне границ населенных пунктов, и правообладателям

      территорий ведения гражданами садоводства или огородничества) производить своевременную

      уборку мусора, сухой растительности и покос травы.

          4. Провести пожарно-техническое  обследование объектов независимо от форм

             собственности, выявленные  недочеты устранить.

         (Ответственные:  руководители учреждений, с/х предприятий).

          5.Проверить и привести  в исправное состояние все осветительные  и  силовые электросети.

              После окончания рабочего дня  отключать осветительные приборы.

         (ответственные:  директора школ, директора СДК, заведующие ФАПами,

          руководители с/х предприятий).

           6.Провести разъяснительную работу с  социально-неадаптированными  группами

            населения, малоимущими семьями по выполнению запрета выжигания сухой травы,

            мусора, разведение костров на территории домовладения и территории общего

            пользования.

          7. ДПК сельского поселения Большая Романовка совместно с  водителями пожарными

             регулярно проводить рейды по местам летнего отдыха граждан с целью пресечения

             возможных нарушений требований пожарной безопасности;

  - организовать снос бесхозных строений;

           8.Рекомендовать  сельскому населению у каждого жилого строения

           установить емкость с водой, закрепить  за каждым домовым хозяйством граждан

           один  из видов противопожарного инвентаря  (ведро, багор, лопата, лестница, топор

           из соотношения 6:1:1:1:1 на каждые 10 домов).  Категорически запретить сжигание

           сухого  мусора  около домовладений,  на приусадебных участках.

           (ответственные: глава сельского поселения,  депутаты Собрания

           Представителей сельского поселения, старосты населенных пунктов,  водители -

           пожарные  сельского поселения Большая Романовка).

            9.На территории сельских населенных пунктов, на территории  машино-

           тракторных парков установить средства звуковой сигнализации для

           оповещения на случай пожара,  иметь запасы воды на случай

           пожаротушения, создать условия для забора воды из источников наружного

           водоснабжения   (ответственные:  глава сельского поселения, главные инженеры

           с/х предприятий).

     10.Провести  мероприятия по предотвращению распространения пожара на населенные

           пункты в части устройства  минерализованных полос (опашку) с учетом местности,

           скашивания  и своевременной уборки сухой травянистой растительности.

          11.Настоящее Постановление довести до каждого руководителя  предприятия,

               организации  и подразделения,  находящиеся  на территории сельского поселения,

               и до  каждого жителя поселения.

          12.Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения

                Большая Романовка» и разместить на сайте Администрации муниципального района

                Кошкинский в сети «Интернет», на странице сельского поселения Большая Романовка

13.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.